tat Lazarum, digiti extremi sui guttam aquæ petit, ut refrigeretur lingua ejus, in flammis ardentibus. *Homo.* Fili mi recordare quod de puero recepisti in vita tua valde bona plurima. Lazarus hic contra mala, modo consolabitur. *Homo quidam.*

IN LETANIA MAJORE, ANTEQUAM CRUX ELEVEtur.

Ant. Exaudi nos Domine, quoniam benigna est misericordia tua, secundum multitudinem miserationum tuarum respice nos Domine. *Ps.* Salvum me fac Deus.

In die secunda.

Ant. Exurge Domine adjuva nos, et libera nos propter nomen tuum. *Ps.* Deus auribus nostris.

In die tertia.

Ant. Propitius esto Domine peccatis nostris propter nomen tuum, nequando dicant gentes, ubi est Deus eorum. *Ps.* Deus venerunt gentes in hæredit.

In die quarta.

Ant. Clementissime exaudi Domine populum tuum. *Alleluia.* *Ps.* Deus misereatur nostri.

Ant. Cum esset desponsata mater Jesu Maria Joseph antequam convenirent inventa est in utero habens, quod enim in ea natum est de Spiritu sancto est. *Alleluia.*

BENEDICTIONES, CONSECRATIONES ET ORDINATIONES VARIE.

BENEDICTIONES VARIARUM RERUM.

BENEDICTIO POMORUM.

(Ex codice Vindob. theol. 685, sæc. x.)

Te deprecamur omnipotens Deus, ut benedicas hunc fructum novum pomorum etc.

BENEDICTIO PANIS.

Benedic Domine creaturam istam panis, sicut benedixisti quinque panes in deserto, ut sit Dns eundem habundans in annum alimentum, gustantesque ex eo accipiant tam corporis quam animæ sanitatem.

BENEDICTIO UVÆ SIVE FABÆ.

Benedic Domine hos fructus novos uvæ sive fabæ etc.

BENEDICTIO NUCIS.

Benedic Dne pomum et nuces, nucleosque et om-

(223) Verba, *Per quem hæc omnia*, hic et paulo ante ad benedictionem uvæ sive fabæ addita demonstrant benedictiones has ad illa canonis verba fuisse factas, ut jam in disquisitionibus nostris, t. I, p. 374, de aliarum etiam rerum benedictione ostendimus, pomorum, ex. g., quorum hic benedictionem attulimus eandem, quæ in Sacramentario Gelasiano habetur, uti etiam uvæ seu fabæ, fructuum novorum, quorum benedictionem in solemnî missa Ascensionis Domini factam fuisse card. Bona, lib. II Rer. liturg. c. 14 notavit ex antiquissimo sacramentario. Exstatque apud Ed. Martenium, De ant. eccl. disc. in div. off. celebr. c. 28. Et postea, cap. 35, ad diem VIII

nes fructus terræ tam arborum quam herbarum, qui tuo jussu oriuntur. Per.

BENEDICTIO SUPER AGNUM IN PASCHA (225).

Deus creator universæ carni etc.

INCIPIT BENEDICTIO DOMUS.

(Ex cod. Vind. theol. 685, sæc. x.)

Oremus pro hac domo, et dominis hujus tabernaculi, ut eos Dominus in bonis lætificet; dignetur Dominus tribuere aurora desursum cœli, et a fertilitate deorsum terræ habundantem substantiam vitæ, et desideriis eorum affectum suæ miserationis inmiscat, et introitum nostrum benedicere dignetur, ut his parietibus angelus benedictionis inhabitet. Per.

ORATIO SUPER DOMUM NOVAM.

Sanctificetur ista domus, et fugatur ab ea Imun-
Kal. Augusti, ex pervetusto rituali ad usum diœces. Remens. habetur benedictio pomorum in die festo beatorum Jacobi et Christophori, sed post missam dicti diei. In Constitut. Apost., lib. VIII, c. 46, legitur formula benedictionis primitiarum seu fructuum novorum. Exstat etiam in euchologio oratio in uvæ delibatione ad diem sextum Augusti, quo ipso die in recentioribus etiam missalibus uvæ benedictio eadem, cujus ex Gelasiano vulgato nostris Monumentis modo meminimus, ponitur, ut silentio præteream, ritum diei illius merito antiquatum vinum novum ex uva recenti expressum liquandi in calice, de quo Durandus, lib. VII Ration. div. off. c. 22

deus spiritus per virtutem Dni nri Ihu Xpi, ut detur tibi omnibus commanentibus sanitas, claritas, hilaritas protegente ac servante maiestate tua Domine. Per.

BENEDICTIO AQUÆ SUPER SEGETES.

Benedic Domine hanc creaturam aquæ, ut fûgiant vermes, et volucres a nostris segetibus per nomen Dni nri Ihu Xpi quod invocatum est in ipsa creatura messis, ut sana sit omnibus, qui utuntur ex ea.

ORATIO SUPER SEGETES.

Domine sancte Pater omnipotens æterne Deus, permittite Spiritum sanctum tuum cum Panchiolo (224) Archangelo, ut defendat segetes nostras a vermibus, a volucris, a dæmonibus malis, ut magnificetur nomen tuum Deus in omni loco. Per.

BENEDICTIO SALIS AD OCULOS HOMINUM.

Sana Domine oculos hominis istius, cum benedicimus hanc creaturam salis, in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, sicut aperuisti duorum cæcorum clamantium tibi in evangelio ac dicentium miserere nostri fili David, et manifestus fuisti illis, et aperti sunt oculi eorum, et sicut is, qui sputo sanatus et lavatus in natatorio Siloe lumen redditus, sic aperiantur oculi istius hominis per te Ihu Xpe qui cum Patre viv.

BENEDICTIO OCULORUM.

Sana Domine oculos hominis istius, sicut sanasti oculos Tobie, et duorum cæcorum, quos in evangelio commemorat, purga cæcorum, expelle festucam, et aream, et omne quod nocet oculis, et appareat gloria tua in omni loco. Per.

ORATIO PRO DOLORE PARTUS.

Deus qui ab inicio fecisti hominem, et dedisti ei adiutorem similem sibi, ut crescerent, et multiplicarentur super terram, da misericordiam tuam huic famulæ tuæ ill. ut prospere et sine dolore parturiet, Per.

ORATIO SUPER FONTEM UBI ALIQUA NEGLENTIA CONTIGIT.

Domine sancte Pater omnipotens æterne Deus, qui per invisibilitatis tuæ potentiam has aquas ex nichilo conditas in hujus maria formam visibile præbuisti atque ex abditis investigabilibus concava per abyssi magnitudinem largitatis tuæ gratiam humanis usibus fluentia fontibus influxisti te supplices exoramus, ut has aquas, quas neglegentia polluit, sancti Spiritus tui gratia ad mundiciam revocet atque purificet et spiritus callidi hostis abscedat, ac deinceps sanctificatam, familiæ tuæ potabilem tribuas, utque potantium corpora mundet, cordaque sanctificet. Per.

BENEDICTIO PUTEI NOVI.

Oremus. Benedic quæsumus omnipotens Deus, hanc cisternam aquæ in qua exitu terræ interiora per spiracula profluentem laticem inundare jussisti,

quis ex ea gustaverit, tibi immensas referat gratiarum actiones. Per.

ORATIO SUPER VASA REPERTA IN LOCIS ANTIQUIS.

Omnipotens æterne Deus insere te officiis nostris, et hæc vascula arte fabricata gentilium sublimitatis tuæ potentia ita emendare digneris, ut omni immunditia depulsa, sint tuis fidelibus tempore pacis atque tranquillitatis utenda. Per.

BENEDICTIO AD OMNIA QUÆ VOLUERIS.

Benedic Domine creaturam istam ill. etc.

BENEDICTIO SUPER VESTEM NOVAM.

Signaculum Dei super hanc vestem novam, qua induantur homines, ut Spiritus sanctus regnat in homine, qui circum se induerit in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti maneat secum in sæcula sæculorum.

B

BENEDICTIO VIDUÆ, QUÆ FUERIT CASTITATEM PROFESSA.

Consolare Domine hanc famulam tuam viduitatē laboribus constrictam, sicut consolari dignatus es Sareptam viduam per Helisea prophetam; concede ei pudicitie fructum, ut antiquarum non meminerit voluptatum. Nesciat enim incentiva desideria, ut soli tibi subdat propria colla, quo possit pro laboribus tantis sexagesimo gradu percipere munus delectabile sanctitatis. Per.

BENEDICTIO VESTIMENTORUM VIRGINUM VEL VIDUARUM.

Deus æternorum bonorum fidelissime promissor; hæc indumenta humilitatem cordis et contemptum mundi significantia, quæ familiæ tuæ sancto visibiliter sunt informanda proposito, propitius benedicas et beatæ castitatis habitum, quem te aspirante suscepit, te protegente custodiat, et quam vestibus venerandæ promissionis induis temporaliter; beata facias immortalitate vestiri. P.

C

ORATIO AD ABBATEM FACIENDUM, VEL ABBATISSAM.

Concede quæsumus omnipotens Deus et famulam tuam, vel famulam tuam, quem ad regimen animarum elegimus gratiæ tuæ dono prosequere, ut te largiente cum ipsa tibi nostra electione placeamus. Per.

ORDO AD CLERICUM FACIENDUM.

(Ex ms. Rhenaug. sæc. xi circ.)

Præsta quæsumus omnipotens Deus huic famulo tuo etc.

D

ITEM AD CLERICUM VEL MONACHUM FACIENDUM.

Adesto Domine supplicationibus nostris, et hunc famulum tuum benedicere dignare, cui in tuo sancto nomine habitum sacræ religionis imponimus, ut te largiente, et devote in ecclesia persistere, et vitam percipere mereatur æternam. Per D.

Inter tendendum dicantur hæ antiphonæ. Tu es Domine etc. Et dicit orationem Præsta quæsumus omnipotens Deus huic famulo tuo etc.

Oratio ad capillaturam.

(hos) famulum (os) tuum (os) quem (os) ad novam remissionem omnium peccatorum, atque ad cœlestium donorum pervenire consortium. Per.